In dorso: Copia de carta a Don Guillen de Sant Clemente. De 22 Octu
bre 1590. 

z) sic tn ms. 

N. 185. 

[Hannibal de Capua] 
ad Guillen de San Clemente 
de prospectatis comitiis, et de rebus Suetiae. 
(!tal., exemplar. Cfr. N. 182.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 14. 

Illustrissimo Signore. 

Varsaviae, 4.X.1590. 

Qui per hora non occorre cosa alcuna degna di aviso et con l'aspetta
tione de comitii generali intimati per li 2 di Decembre, come con altre 
mie ho scritto a Vostra Signoria Illustrissima, ognuno sta con l'animo 
sospeso per vedere che piega pigliaranno le cose di questo Regno. 

Si è inteso duoi giorni sono per lettere di Danzico che il Re di Suetia 
habia fatto tagliar la testa a quel governatore sueco che si trovava in 
guardia della Narva, sotto pretesto che per sua inteligenza il Moscovita 
l'anno passato, s'impadronisse di quella fortezza, per la qual cosa s'in· 
tende che tanto più siano alterati l'animi de i Suechi contro di quel Re, et 
che si sospettava che potesse succedere qualche novità in quel Regno onde 
il Sueco sta molto turbato qui per tale a viso et usa a) ogni modo per 
diprimerlo, ma non è comparsa qui ancora persona aposta da Suetia, 
che confirmi il medesimo et di tutto quello che potrò penetrare cosl in 
questo, come in ogn'altro particolare, procurarà con ogni diligenza possi
bile darne conto a Vostra Signoria Illustrissima, in gratia della qual mi 
raccomando et prego del Signore Iddio et caetera. 

Di Varsovia 4 Ottobre 1590. 

In dorso: Copia de carta a Don Guillen de Sant Clemente, de 4 de 
Octubre 1590. 

a) tn ms.: esa. 
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N. 186. 

[Hannibal de Capua] 
ad Guillen de San Clemente 
de prospectata abdica tione Sigismundi I I I. 
(!tal., exemplar. relatio brev. L. 697, f. 3. v. N. 182.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 15. 

Illustrissimo Signore. 

Varsaviae, 14.X.1590. 

La commune opinione che si ha che il Sueco sia per partir da questo 
Regno intendo che habia fondamento et persone principale et di molta 
qualità mi ha confidato doi giorni sono con molta sechretezza, che esso 
Sueco li giorni adietro habia communicato ad alcuni senatori et partico
larmente al Vescovo di Cuiavia et al Palatino di Cracovia, che egli haveva 
risolutione di retirarsi in Suetia cercando conseglio come potesse esse
guirlo comodamente havendo prima promessa da loro di esser secretissimi. 
Questi l'hanno datto consiglio che non si dichiari in questi comitii, ma più 
tosto dia intentione di voler restare acciò potesse havere da la nobiltà 
qualche contributione et accomodarsi di danari che poi mostrando che le 
cose di Suetia recercano la sua presenza, potrà chiamare i senatori più 
principali et darli conto della partita sua. Questo trattato è stato molto 
secreto insino a tanto che l'ha penetrato ultimamente il Cancilliero, il quale 
per fare le sua pratiche ha palesato il tutto ad alcuni suoi dependenti et 
cosi è uscita la voce publica che il Sueco voglia partirse in ogni modo. 
Nelle instrutioni che dà esso Sueco alli ambasciatori che manda alli con
venti particolari tocca questo havendo per fine come ho detto di cavar 
qualche contributtione in questi comitii et provedersi di danari. Il Can
cilliero fa pratiche a parte per la elettione di altro Re et se bene egli 
propone il Piasto et nomina il capitano di Ostrin •> et l'Ostroroch bl, tut
tavia il suo principale intento è nella sua persona et vogliono molti che 
non potendo suceder egli habia voluntà di promovere un Batori. Molti si 
mostranno devotissimi alla Serenissima Casa d'Austria et particolarmente 
l'Arcivescovo di Gnesna promette esserci constantissimo et Monsignore di 
Cuiavia si lascia a intendere di voler servire prontamente cotesti Sere
nissimi Principi et si ragiona di nova elettione, come si adesso fosse 
l'interregno. Hora et l'Imperatore et cotesti signori ministri della Maestà 
Sua Cesarea potranno deliberare quanto si haverà ad essequire in servicio 
della Serenissima Casa d'Austria, acciò quando succedesse la partita del 
Sueco, il tutto fosse in ordine et s'intanto per qualche mezzo secreto et 
prudente si tenessero uniti et ardenti questi devoti della Serenissima Casa 
d'Austria, credo che giovarebbe molto. Io per tutto quello che da m'istesso 
potrò vedere per servitio di Sua Maestà Cesarea et delli Serenissimi fra
telli, lo procurarò con la maggior fedeltà et prontezza che possa essere in 
qual si voglia piu devoto et obligatissimo servitore. Et quando Vostra 
Signoria Illustrissima mi favorirà avertirmi de la voluntà di Sua Maestà 
Cesarea et de signori ministri, io la esseguirò riverentemente con ogni 
studio possibile et con questo fine con ogni maggiore affetto le bascio 
le mani pregando il Signore Iddio conceda a Vostra Signoria Illustris
sima ogni desiderata felicità.